BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH
VÀ XÃ HỘI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1757/LĐTBXH-ATLĐ
V/v rà soát, chấn chỉnh công tác ATVSLĐ trong khai thác khoáng sản tại tỉnh Hòa Bình
	Hà Nội, ngày 10 tháng 5 năm 2018

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình
Vừa qua, Trung tâm tin tức VTV24, Đài truyền hình Việt Nam và một số báo, đài đã đăng các phóng sự, tin, bài về tình hình khai thác đá tại tỉnh Hòa Bình. Qua phản ánh, còn tình trạng vi phạm nghiêm trọng về an toàn, vệ sinh lao động trong hoạt động khai thác đá tại tỉnh Hòa Bình, nguy cơ cao xảy ra các tai nạn lao động nghiêm trọng.
Để tránh xảy ra tai nạn nghiêm trọng, gây thiệt hại lớn về tính mạng người lao động, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình chỉ đạo các cơ quan chức năng:
1. Tổ chức thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy định về an toàn, vệ sinh lao động tại các mỏ đá;
2. Đình chỉ các hoạt động khai thác không đảm bảo an toàn; chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát chặt chẽ việc khắc phục vi phạm; tuyệt đối không cho phép các đơn vị chưa đảm bảo an toàn lao động tiếp tục khai thác;
3. Khẩn trương làm rõ có hay không các vụ tai nạn lao động chết người ở các mỏ đá như phản ánh mà không được khai báo theo quy định; nếu có tai nạn lao động, khẩn trương điều tra làm rõ nguyên nhân, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm dẫn đến tai nạn lao động, hoặc khởi tố điều tra các vụ vi phạm nghiêm trọng theo quy định của pháp luật;
4. Rà soát lại toàn bộ công tác an toàn, vệ sinh lao động trong khai thác khoáng sản trên địa bàn;
5. Báo cáo cơ quan cấp trên giải quyết các vấn đề vượt ngoài thẩm quyền và khả năng, điều kiện của địa phương.
Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Bộ Công Thương, Bộ Xây dựng, Bộ Tài nguyên và Môi trường (để phối hợp);
- Sở LĐTBXH tỉnh Hòa Bình (để thực hiện);
- Thanh tra Bộ LĐTBXH (để giám sát);
- Lưu: VT, Cục ATLĐ.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Tấn Dũng